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KUPTIMI I TË DREJTËS PENALE NË KUPTIMIN E GJERË

• E drejta penale materiale
• E drejta e procedurës penale
• E drejta e egzekutimit të sanksioneve penale



KUPTIMI I TË DREJTËS PENALE MATERIALE

• Ushtrime



KUPTIMI I PROCESIT PENAL DHE TË DREJTËS SË
PROCEDURËS PENALE

• Supozimi se është kryer vepra penale
• Është krye vepra penale,
• Kush është kryes i veprës penale
• A  është fajtor kryesi i veprës penale,
• A mund të shqiptohet sanksioni penal ndaj kryesit të vp.
• Procedura penale(tërësia e veprimeve procedurale tërësia e

mardhënieve shoqërore)
• Mardheniet në mes organeve që ndërmarrin veprime procedurale
• Marrëdhëniet me personat tjerë
• Dispozitat që rregullojnë formën e veprimeve
• E drejta proc.pen.(sistem dispozitash)
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Karakteristikat e procedurës penale

• Procedura penale është e detyrueshme për gjykatën dhe palët
• Prokurori i shtetit parimisht duhet ta filloj ndjekjen,
• I pandehuri është i detyruar të lëshohet në procedurë,
• Gjykata është e detyruar të vendos për kërkesat penalo juridike të

paraqitur ndaj të akuzuarit
• Kërkesa penalo- juridike nuk mund të shqyrtohet në ndonjë

procedurë tjetër(kërkesa pasurore-juridike po)
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KUPTIMI I TË DREJTËS PËR EKZEKUTIMIN E
SANKSIONEVE PENALE

• Ushtrime



TIPAT THEMELORE TË PROCEDURËS PENALE

• Tipi akuzator
• KARAKTERISTIKAT E KËTIJ TIPI TË PROCEDURËS
• funksioni i ndjekjes, i mbrojtjes  dhe funksioni i gjykimit( akcio

popularis)
• parimi i kontrakdiktoritetit, gojor, i drejtpërsëdrejt dhe ai i

bindjes së lir të gjykatës,
• trupi gjykues laik
• gjykimi zhvillohej nën qiell të hapur
• aktgjykim dënues ose lirues
• vendimi s’mund të apelohej
• nuk kishte proced. paraprake për mbledhjen e provave
• gjyqtaret mbanin nga një tabelë prej dylli ku shenohej c,a

(absolvo)apo nl.
• Anët negative dhe pozitive të këtij tipi të procedurës penale
•
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2.TIPI INKVIZITOR I PROCEDURËS PENALE
• KARAKTERISTIKA E PROCEDURËS INVIZITORE
• shkaqet që ndikuan në paraqitjen e këtij tipi të procedurës
• Nuk ekzistojnë palë
• -ndjekja sipas detyrës zyrtar
• -në vend të paditësit privat tani kemi inkvirentin në të cilin
• ishin të koncentruara tri funksione;
• -procedura zhvillohej në dy stade;
• -procedura zhvillohej me dyer të mbyllura;
• -në shqyrtim nuk merrte pjesë i pandehuri e as dëshmitarët ;
• -vendosej në bazë të shkresave ;(quod non est in actis, not est id mundo)
• -aktgjykimi dënues , lirues dhe lloji i tretë i aktgjykimit kur i pandehuri lirohej nën

gjykim (absolutoi ab instancia)
• -aktgjykimi mund të ankimohej
• -lejohej tortura
• -zbatimi i torturës dhe i teorisë legale të çmuarjes së -provave –teoria pozitive dhe

negative
• Anët pozitive dhe negative të këtij tipi të procedurës?
•
•

• KARAKTERISTIKA E PROCEDURËS INVIZITORE
• shkaqet që ndikuan në paraqitjen e këtij tipi të procedurës
• Nuk ekzistojnë palë
• -ndjekja sipas detyrës zyrtar
• -në vend të paditësit privat tani kemi inkvirentin në të cilin
• ishin të koncentruara tri funksione;
• -procedura zhvillohej në dy stade;
• -procedura zhvillohej me dyer të mbyllura;
• -në shqyrtim nuk merrte pjesë i pandehuri e as dëshmitarët ;
• -vendosej në bazë të shkresave ;(quod non est in actis, not est id mundo)
• -aktgjykimi dënues , lirues dhe lloji i tretë i aktgjykimit kur i pandehuri lirohej nën

gjykim (absolutoi ab instancia)
• -aktgjykimi mund të ankimohej
• -lejohej tortura
• -zbatimi i torturës dhe i teorisë legale të çmuarjes së -provave –teoria pozitive dhe

negative
• Anët pozitive dhe negative të këtij tipi të procedurës?
•
•



3.TIPI MIKST I PROCEDURËS PENALE

• KARAKTERISTIKAT THEMELORE TË TIPIT MIKST TË PROCEDURËS PENALE?
• proced.parap(hetimi ,akuzimi)  dhe shqyrtimi kryesor
• -ndarja e funksioneve të ndjekjes, mbrotjes dhe gjykimit;
• -ndjekja sipas detyrës zyrtare , por edhe sipas iniciativës

private;
• -gjykimi zhvillohej në dy faza ( hetimi dhe gjykimi);
• elementet e procedurës akuzatore ;
• -parimi i publicitetit, gojor i drejtpërsëdrejt, kontradiktor,
• - pjesmarrjes së gjyqtarëve laik,
• -vlerësimi i provave sipas bindjes së lirë
•
• elementet e procedurës inkvizitore:
• -parimi me shkrim i kombinuar me parimin gojor,
• -roli aktiv i gjykatës
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Raportet e së drejtës së procedures penale me
degët tjera të drejtësisë

• RAPORTI I TË DREJTËS SË PROCEDURËS PENALE ME TË DREJTËN
PENALE MATERIALE  DHE TË DREJTËN E EKZEKUTIMIT TË
SAKSIONEVE PENALE.

• RAPORTI I TË DREJTËS SË PROCEDURËS PENALE ME PROCEDURAT TJERA
NDËSHKIMORE(DELIKTET EKONOMIKE,KUNDËRVAJTJE DHE DELIKTE
DISIPLINORE)

• RAPORTI NË MES TË DREJTËS SË PROCEDURËS PENALE  DHE TË
DREJTËS SË PROCEDURËS CIVILE(kanë objekt të ndryshëm
shqyrtimi, dhe iniciativës për fillimin e procedurës, kanë edhe pika
të përbashkëta, vendosja e kërkesës pasuroro juridike dhe çështjes
prejudiciare ne proced,penale

• RAPORTI I TË DREJTËS SË PROCEDURËS PENALE ME DISA DISIPLINA
SHKENCORE(KRINALISTIKËN,MJEKSINËLIGJORE,PSIKIATRINËGJYQËSORE,PSIKOLO

GJINË GJYQËSORE.
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BURIMET E TË DREJTËS SË PROCEDURËS PENALE

• BURIMET E BRENDSHME BURIMET
THEMELORE DHE PLOTSUESE .

• Kushtetuta si burimi iproc.pen,(parimi I
legalitetit,neni 34,parimi res judikata neni 34,gjykimi nga
gjykata e pavarur dhe e paanshme neni 102 parimi i
nbrojtjes gjyqësore të të drejtave neni 54 ,parimi i publicitetit
etj)

• BURIMET E JASHTËME
• Precedenti
• Analogjia(ligjore  neni 456 .par.1-4 529-4 dhe

analogjia gjyqësore)
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VLEVSHMËRIA E DISPOZITAVE TË PROCEDURËS PENALE;

• LIDHUR ME TERRITORIN
• LIDHUR ME KOHËN
• LIDHUR ME PERSONIN
• Imuniteti I plotë dhe i pjesshëm
• Imunitite absolut dhe relativ
• iMUNITETI sipas të drejtës së BRENDSHËM
• iMUNITETI sipas të drejtës së jashtme
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INTERPRETIMI I DISPOZITAVE TË PROCEDURËS PENALE

• Llojet e interpretimit
• Vlerësimi i kushtetutshmërisë
• Llojet e interpretimit
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PARIMET E PROCEDURËS PENALE

• PARIMI I OFICIALITETIT TË NDJEKJES PENALE



PARIMI I LEGALITETIT Ë NDJEKJES PENALE
neni 6.par.3

përjashtimet :
• Rastet kur procedura mund të vihet në lëvizje me dhënien e

propozimit nga i dëmtuari , apo me marrjen e lejes
paraprake të organit kompetent.

• Rastet kur prokurori publik , duke u bazuar në parimin e
arsyeshmërisë , në ndonji rast konkret e pushon pezullon
apo e shmang ndjekjen penale

• Psh.neni 54.par.1. dhe 2. të LPM dhe neni 230  dhe 230 të
KPK

• Ndërmjetsimi(232)
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PARIMI AKUZATOR

• Nomo judeks sine actore –ska gjykim pa akuzë
• Bazuar në këtë parim funksionet themelore në

procedurë penale janë ndarë në:
• -Funksioni i ndjekjes ,
• -mbrojtjes, dhe
• -gjykimit
• Parimi akuzator është shprehur në shumë

dispozita , psh.neni 6, 52(prok .mund. te ter nga
akuza)  i demt. mund te tërhiqet nga propzimi.
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PARIMI I GJYKIMIT TË DREJT DHE NË KOHË TË
ARSYESHME

• KEPDNJ neni 6-1
• Proces të drejt dhe të hapur në një afat të

arsyeshëm
• nga një gjykatë e paanshme, e krijuar sipas

ligjit,
• -Vendimi duhet të shpallet publikisht,
• -Që vendimi të shqyrtohet nga gjykatë më e

lartë
• -Parimi ne bis in idem-res judikata
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PARIMI I (PREZUMIMIT ) PAFAJËSISË

• Neni 11.par.1.i DPDNJ të OKB-s të viti 1948.
• Neni 3.par.1.i KPPK.
• Barra e të provuarit në paditësin
• Parimi in dubio pro reo
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PARIMI I SË VËRTETËS.

• E VËRTETA RELATIVE
• E vërteta në aspektin filozofik ,

• E vërteta nga aspekti procedural

• E vërtetën materiale

• e vërteta formale

• rregullat e shumta që shërbejnë gjetjes së vërtetës(roli aktiv i
gjykatës neni  329,obligimi i gjyqtarit për shqyrtimin e
gjithanshëm dhe të drejtë të çështjes neni 299-3,vendosja për
propozimin e palëve nenet 258-259, shtruarja e pyetjeve të
akuzuarit neni 346-7, mos miratimi  i pranimit të fajësisë kur
nuk përputhet me provat tjera të çështjes neni  neni  248-1-3
neni 326-3 etj,pastaj çmuarja e lirë e provave ,autorizimet e
gjykatës  penale  për t’i zgjidhë çështjet  prejidikuese, mundësia
e paraqitjes  së provave te reja.
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Parimi i së vërtetës

• Shmangja nga konstatimi i së vërtetës

• Ndalesa reformatio in peius neni 395, ndalesa e paraqitjes së
pytjeve kapcioze ( neni 154)

• Provimi i një fakti vetëm në bazë të një prove neni 423 par.1

• Dëshmitarët e privilegjuar neni 126-127

• Cënimi i identitetit objektiv dhe subjektiv ( neni 384.par.1-7,10
etj.
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PARIMI KONTRADIKTOR DHE I BARAZISË SË ARMËVE
audiatur et altera pars

• Njoftimi i të pandehurit,neni 10 i kppk
• Në seancën për caktimin e paraburgimit
• Në seancën për konfirmimit ,
• Në shqyrtimin kryesor
• Në procedurën sipas mjeti juridik,
• pastaj në shqyrtimin para gjykatës së shkallës së

dytë dhe tretë ftohen palët.
• Parimi i barazisë së armëve gjen shprehje edhe në

neni 6.par.3.pika d.KEDNJ dhe,
• - nenin 10.par.2.të KPPK,marrja në pytje e dëshmit.
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PARIMI I DREJTPËRSËDREJTI.

• Vie në shprehje gjatë gjithë procedurës ,
• edhe pse zbatimi i tij i plotë gjen shprehje në

shqyrtimin gjyqësor
• Gjykata e bazon aktgjykimin vetëm në provat dhe

fakte që janë proceduar në shqyrtimin gjyqësor (
neni 361) .

• Shtyrja e shqyrtimit -312
• Përjashtimi nga parimi i drejtpërdrjet(neni 337) etj.
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PARIMI GOJOR DHE I GJUHËS NË PROCEDURËN
PENALE

• Palët deklarimet e tyre i paraqesin me goje
• Pjesëmarrësit tjerë në  procedurë
• Edhe provat me shkrim duhet paraqiten

gojarisht dmth. të lexohen.
• Prokurori publik lexon aktakuzën
• I pandehuri deklarohet për pret.nga akuza
• Përparësi e parimit gojor
• Gjuha në procedurë
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PARIMI I PUBLICITETIT

• Në çka konsiston ky parim
• Neni 7.LGJRRK
• pse është i rëndësishëm publiciteti
• Publiciteti gjatë shqyrtimit të aktakuzës  (245-256)
• në shqyrtimin gjyqësor në shkallën e parë (297),
• në gjykatën e shkallës së dytë (293)
• në shkallë të tretë (407) dhe,
• për shpalljen e vendimit gjyqësor(359)
• publicitet i përgjithshëm,i kufizuar dhe,publicitet i

palëve
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PARIMI IN DUBIO PRO REO NENI 3.PAR.2.

• kur kemi të bëjmë me faktet në dëm të pandehurit
dhe,

• -kur kemi të bëjmë faktet që i shkojnë në favor?
•

• kur kemi të bëjmë me faktet në dëm të pandehurit
dhe,

• -kur kemi të bëjmë faktet që i shkojnë në favor?
•



PARIMI I KOMPENSIMIT TË DËMIT TË DËNUARIT OSE
TË ARRESTUARIT PA BAZË

• Ushtrime



LËNDA E PROCEDURËS PENALE

• OBJEKTI THEMELOR ,
• çështja penale ( causa criminalis) ose,
• disa çështje penale
• OBJEKTI SEKONDAR
• kërkesën pasurore juridike,
• çështjen prejudikuese
• shpenzimet e procedurës penale
•
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• disa çështje penale
• OBJEKTI SEKONDAR
• kërkesën pasurore juridike,
• çështjen prejudikuese
• shpenzimet e procedurës penale
•



SHPENZIMET E PROCEDURËS neni 450.

ÇKA PËRFSHIN  shpenzimet e procedurës penale?

• kush i paguan ato?

• shpenzimet e mbrojtësit
• Shpenzimet e përkthimit

• shpenzimet për mbrojtjen e detyruar

• shpenzimet kur i pand nuk ka mundësi ti paguaj ato?

• kush i pagun shpenz. Me rastin e aktgjykimit lirues, refuzues,
apo pushimin e procedurës
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• shpenzimet e mbrojtësit
• Shpenzimet e përkthimit
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apo pushimin e procedurës



Shpenzimet e procedurës penale

• kur ka shumë të pandehur,
• kur i pand,mbrojtes, desh,eksperti,përkthyesi i

paguajn shpenz e proc pavrasisht rezultatit të
proced,

• kur i dëmtuari tërhiqet nga propozimi?
• kur për disa vepra penale është liruar nga akuza?

• Kush e merr vendimin për shpenzimet e
procedurës penale

• kur ka shumë të pandehur,
• kur i pand,mbrojtes, desh,eksperti,përkthyesi i

paguajn shpenz e proc pavrasisht rezultatit të
proced,

• kur i dëmtuari tërhiqet nga propozimi?
• kur për disa vepra penale është liruar nga akuza?

• Kush e merr vendimin për shpenzimet e
procedurës penale



PJESËMARRËSIT NË PROCEDURË

1.subjekt themelor
• gjykata
• paditësi i autorizuar,
• i pandehuri-si palë procedurale  ,
2.Përfaqsuesit në procedurën penale
3. pjesëmarrës tjerë të procedurës penale.
4.Ndihmësit në procedurën penale

1.subjekt themelor
• gjykata
• paditësi i autorizuar,
• i pandehuri-si palë procedurale  ,
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PARIMET LIDHUR ME ORGANIZIMIN  DHE RREGULLIMIN  E
VEPRIMTARISË SË  GJYKATËS

• parimi i emërimit dhe revokimit të gjyqtarëve
• parimi i kolegjialitetit
• parimi i pjesëmarrjes së qytetarëve jo

profesionist në realizimin e gjykimit
• juria që vendos për çështje faktike sistemi anglosakson

trupat gjykues të përzier( gjyqtari laik s'mund të jetë  kryetar i
trupi)

• parimi i pavarësisë dhe paanshmërisë,

• parimi shumëshkallësh,
• parimi i çmuarjes së provave, sipas bindjes së lirë të

gjykatës.
•
•

• parimi i emërimit dhe revokimit të gjyqtarëve
• parimi i kolegjialitetit
• parimi i pjesëmarrjes së qytetarëve jo

profesionist në realizimin e gjykimit
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• parimi i çmuarjes së provave, sipas bindjes së lirë të

gjykatës.
•
•



GJYQTARËT

• kushtet të cilat duhet t’i plotësojë një person
për të ushtruar funksionin gjyqësor

• Kur gjyqtari mund te shkarkohet nga funksioni
i gjyqtarit

•

• kushtet të cilat duhet t’i plotësojë një person
për të ushtruar funksionin gjyqësor

• Kur gjyqtari mund te shkarkohet nga funksioni
i gjyqtarit

•



PËRJASHTIMI I GJYQTARËVE  DHE I GJYQTARËVE LAIK

• procedura e përjashtimit
• Kush mund ta kërkoj përjashtimin
• Deri në cilën fazë të procedurës mund të kërkohet

përjashtimi-përjashtimi absolut?
• Për përjashtimin fakultativ?
• Kush vendosë për përjashtimin?
• Kur vendosë kryetari i trupit –trupi gjykues për

përjashtim?
• a lejohet ankesa ndaj vendimeve të tilla?

• procedura e përjashtimit
• Kush mund ta kërkoj përjashtimin
• Deri në cilën fazë të procedurës mund të kërkohet

përjashtimi-përjashtimi absolut?
• Për përjashtimin fakultativ?
• Kush vendosë për përjashtimin?
• Kur vendosë kryetari i trupit –trupi gjykues për

përjashtim?
• a lejohet ankesa ndaj vendimeve të tilla?



KOMPETENCAT E GJYKATAVE

KRITERET PËR CAKTIMIN E KOMPETENCËS

• lloji dhe rëndësia e veprës penale ,
• vendi në të cilën gjykatat e ushtrojnë funksionin e gjykimit
• cilësia e kryesit të veprës
• lloji i veprimeve procedurale
varësisht nga këto kritere ekzistojnë këto lloj kompetencash:
• lëndore,
• territoriale,
• personale dhe,
• funksionale
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KOMPETENCA LËNDORE

• Gjykata themelore,
• Gjykata e Apelit
• Gjykata supreme
• Dhoma e posaçme
• Dhoma e apelit e akp.
•

• Gjykata themelore,
• Gjykata e Apelit
• Gjykata supreme
• Dhoma e posaçme
• Dhoma e apelit e akp.
•



KOMPETENCA TERRITORIALE TË RËNDOMTA

• kompetenca sipas vendit të kryerjes së veprës
penale, (forum delikti commisi)

• si përcaktohet kompetenca territoriale kur vepra
penale është kryer  në aeroplan

• si përcaktohet kompetenca territoriale kur vepra
penale është kryer  nëpërmjet gazetës

• si përcaktohet kompetenca territoriale kur sipas
ligjit përgjigjet autorit i materialit të publikuar

• si përcaktohet kompetenca territoriale kur
materiali është shpallë   nëpërmjet radios,
televizionit apo ndonjë lloj tjetër të publikimit

•
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televizionit apo ndonjë lloj tjetër të publikimit

•



Kompetenca territoriale e rëndomt

• kompetenca territoriale sipas vendbanimit ose
vendqëndrimit të të pandehurit (forum
domicili)

• kompetenca sipas vendit të arrestimit ose të
dorëzimit të të pandehurit (forum
depraehensionis)

• kompetenca territoriale sipas vendbanimit ose
vendqëndrimit të të pandehurit (forum
domicili)

• kompetenca sipas vendit të arrestimit ose të
dorëzimit të të pandehurit (forum
depraehensionis)



Kompetenca territoriale e  jashtëzakonshme

• kompetenca sipas lidhjes reciproke të veprave
penale  (forum konexitalis i cili mund të jetë
subjektiv, objektiv apo subjektivi objekti.)

• kompetenca e urdhëruar(forum ardinatum)
• kompetenca e deleguar(forum delegationis

• kompetenca sipas lidhjes reciproke të veprave
penale  (forum konexitalis i cili mund të jetë
subjektiv, objektiv apo subjektivi objekti.)

• kompetenca e urdhëruar(forum ardinatum)
• kompetenca e deleguar(forum delegationis



KOMPETENCA PERSONALE

• Kur i pandehuri është ushtarak
• Kur ipandehuri është i miur



KOMPETENCA  FUNKSIONALE

Sipas llojit dhe veprimeve që ushtrohen në
gjykatë

• Gjyqtari i procedurës paraprake
• Kolegji shqyrtues
• Disa gjykata në shkallë të parë
• Disa në shkallë të dytë dhe tretë

Sipas llojit dhe veprimeve që ushtrohen në
gjykatë
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• Disa gjykata në shkallë të parë
• Disa në shkallë të dytë dhe tretë



VLERËSIMI I KOMPETENCËS

• Për kompetencën lëndore mbahet llogari gjatë tërë
procedurës,

• Për kompetencë territoriale deri aktakuza merr formë të
prerë,

• Si vepron  gjykata kur konstaton inkompetencën
• a lejohet ankesa ndaj aktvendimit?
• si veprohet po qese ndaj vendimit me të cilin është shpall

inkompetente një gjykatë është ushtruar ankesë dhe për të
ka vendosur gjykata instancës së më të lartë?

• Si veprohet nëse gjatë shqyrtimit konstatohet se
kompetencë ka gjykata më e ulët?
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KONFLIKTI I KOMPETENCËS

• konflikt pozitiv
• konflikti negativ
• kush vendos për konfliktin?
• kërkohet mendimi i prokurorit publik nëse

vp.ndiqet detyrimisht
• mundësit e ankimit të vendimeve të tilla.
•

• konflikt pozitiv
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• kërkohet mendimi i prokurorit publik nëse
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• mundësit e ankimit të vendimeve të tilla.
•



NDIHMA JURIDIKE

• Ushtrime



PALËT PROCEDURALE
Prokurori  Shtetëror

• organizimi i prokurorisë-llojet e prokurorisë
• kushtet për emërimin dhe shkarkimin e prokurorit
• funksioni i prokurorit publik
• në cilat parime është e ndërtuar prokuroria publike
• parimi i hierarkisë,
• parimi i substituciont,
• parimi devulucionit dhe,
• parimi autokrat.
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• parimi autokrat.



POLICIA SI ORGAN PROCEDUES

• Policia i ofron prokurorisë dhe gjykatës
materiale të nevojshme për fillimin e
procedurës penale ,

• gjatë zhvillimit të procedurës penale ofron
ndihmë kriminalistike;

• ofron ndihmë për ekzekutimin e vendimeve;
• jep të dhëna nga evidenca e caktuara ;
• nën mbikëçyrjen e prokurorit kryen edhe

veprime hetimore.
•

• Policia i ofron prokurorisë dhe gjykatës
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I PANDEHURI
• OBLIGIMET DHE TË DREJTAT E TË PANDEHURIT?
• I DYSHUAR?
• I PANDEHUR?
• I AKUZUAR?
• I DËNUAR?
• KUSH MUND TA FITOJ CILËSINË E TË PANDEHURIT?
• PËRPOS AFTËSISË PËR TË VEPRUAR DUHET TË BËHE   INDIVIDUALIZMI dhe identifikimi I TË

PANDEHURIT?
• POZITA PENALO JURIDIKE E TË PANDEHURIT GJATË HISORISË?
• Prezumimi I pafajsisë
• Barabarzia me paditësin
• REFORMATIO NI PEIUS?
• BENEFICIUM COHAESINIS?
• OBLIGIMET E TË PANDEURIT ?
• PËR ÇKA DUHET UDHËZUAR I PANDEHURI ME RASIN E MARRJES NË PYETJE?
• ÇKA ËSHT E NDALUAR ME RASTIN E MARRJES NË PYETJE TË PANDEHURIT ?
• TË DREJTA E TË PANDEHURIT?
• E drejta ne mjet juridik
• E drejta në kompensim të gjykuar pa bazë i arrestuar pa bazë
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MBROJTËSI I TË PANDEHURIT

• çka arsyetohet angazhimi i mbrojtësit

• mbrojtja fakultative?

• mbrojtja obligative ?

• mbrojtja për të varfër?

• mbrojtësi kur zhvillohet proced.ndaj të miturit?

• mbrojtësi kur zhvillohet proced.ndaj pers.të
papërgje?

• mbrojtja e detyr.kur ësht gjykuar me dënim
efektiv burgu e s’mund ti dorëzohet të
pandehurit?

• kush mund të jetë mbrojtës?

•
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mbrojtësi
• si  dhe kush e cakton mbrojtësin(rrethi i personave që

mund të caktoj mbrojtësin)?

• pozita procedurale e mbrojtjes?

• të drejtat dhe detyrimet e mbrojtësit

• a mund të heq dorë i pandehuri  nga mbrojtja?

• sa mbrojtës mund ti ketë pandehuri?

• sa te pandehur mund ti mbroj një avokat?

• cilat rrethana mbrojtësin e përjashtojnë nga
mbrojtja?

• si veprohet kur mbrojtësit i ndalohet t’i shikoj apo
kopjoj shkresat e lëndës?

• obligimet e mbrojtësit ?

• si  dhe kush e cakton mbrojtësin(rrethi i personave që
mund të caktoj mbrojtësin)?

• pozita procedurale e mbrojtjes?

• të drejtat dhe detyrimet e mbrojtësit

• a mund të heq dorë i pandehuri  nga mbrojtja?

• sa mbrojtës mund ti ketë pandehuri?

• sa te pandehur mund ti mbroj një avokat?

• cilat rrethana mbrojtësin e përjashtojnë nga
mbrojtja?

• si veprohet kur mbrojtësit i ndalohet t’i shikoj apo
kopjoj shkresat e lëndës?

• obligimet e mbrojtësit ?



PJESMARRËSIT TJERË NË PROCEDURË PENALE

• i dëmtuari dhe autorizimet e tij në procedurë?
• kush konsiderohet i dëmtuar në procedurë penale ?
• pozita e të dëmtuarit gjatë historisë
• të drejtat dhe autorizimet e të dëmtuarit:
• paraqitja e propozimit për ndjekje ,
• paraqitja e kërkesës pasurore juridike,
• në çka konsiston kërkesa pas-juridike?
• deri në cilën fazë të procedurës paraqitet kërkesa pasuroro -juridke?
• autorizimet e gjykatës për zgjidhjen e kërkesës?
• a mundet gjykata detyrimisht ta shqyrtoj kërkesën pasuroro- juridike?

• të drejtat tjera e të dëmtuarit

• i dëmtuari dhe autorizimet e tij në procedurë?
• kush konsiderohet i dëmtuar në procedurë penale ?
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• të drejtat tjera e të dëmtuarit



PËRFAQSUESIT  PROCEDURAL

përfaqësuesit procedural - përfaqësuesi ligjor
• kush duhet të ketë përfaqësues ligjor?
• përfaqësuesit e autorizuar
• kush mund të ketë përfaqësues të autorizuar?
• kush e cakton përfaqësuesin e autorizuar?
• kush mund të jetë përfaqësues i autorizuar?

përfaqësuesit procedural - përfaqësuesi ligjor
• kush duhet të ketë përfaqësues ligjor?
• përfaqësuesit e autorizuar
• kush mund të ketë përfaqësues të autorizuar?
• kush e cakton përfaqësuesin e autorizuar?
• kush mund të jetë përfaqësues i autorizuar?



NDIHMËSIT NË PROCEDURË

• PROCESMBAJTËSI,
• STENOGRAFISTI
• REGJISTRUESI TEKNIK-XHIRUESI
• PËRKTHYESI
• PERSONELI GJYQËSOR

• PROCESMBAJTËSI,
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• PËRKTHYESI
• PERSONELI GJYQËSOR



VEPRIMET PROCEDURALO-PENAL

• forma e veprimeve procedurale(, aktakuza, propozimet ,
propozimi për ndjekje, mjetet juridike, deklarimet dhe
njoftimet tjera, procesverbalet, audioinqizime, veqimi i
provave të paligjshme)

• vendi i kryerjes së veprimeve procedurale

• veprimet procedurale merren në selinë gjykatës?

• kur veprimet procedurale merren jashtë selisë së gjykatës?

• koha e kryerjes së veprimeve procedurale

• forma e veprimeve procedurale(, aktakuza, propozimet ,
propozimi për ndjekje, mjetet juridike, deklarimet dhe
njoftimet tjera, procesverbalet, audioinqizime, veqimi i
provave të paligjshme)

• vendi i kryerjes së veprimeve procedurale

• veprimet procedurale merren në selinë gjykatës?

• kur veprimet procedurale merren jashtë selisë së gjykatës?

• koha e kryerjes së veprimeve procedurale



A    F  A  T  E  T

• disa veprime duhet të kryhen në afat –afatet
instruktive

• disa veprime nuk janë të afatizuara
• afatet ligjore
• afatet gjyqësore
• afate prekluzive dhe jo prekluzive
• llogaritja e afatit

• disa veprime duhet të kryhen në afat –afatet
instruktive

• disa veprime nuk janë të afatizuara
• afatet ligjore
• afatet gjyqësore
• afate prekluzive dhe jo prekluzive
• llogaritja e afatit



RIVENDOSJA E AFATIT

• kush mund ta kërkoj rivendosjen e afatit dhe
pse ?

• (I pandehuri , i dëmtuari)
• paraqitja e ankesës së bashku me lutjen ?
• a e shtyn ekzekutimin lutja për rivendosje të

afatit?
• kush vendos lidhur me kërkesën për

rivendosjen e afatit?
• a lejohet ankesë ndaj vendimeve lidhur me

kërkesën ?

• kush mund ta kërkoj rivendosjen e afatit dhe
pse ?

• (I pandehuri , i dëmtuari)
• paraqitja e ankesës së bashku me lutjen ?
• a e shtyn ekzekutimin lutja për rivendosje të

afatit?
• kush vendos lidhur me kërkesën për

rivendosjen e afatit?
• a lejohet ankesë ndaj vendimeve lidhur me

kërkesën ?



RIVENDOSJA E AFATIT

• Kush ka të drejtë të paraqesë kërkesë
• si procedohet kur gjykata lejon kthimin në gjendje të

mëparshme,
• Afatet për paraqitjen e kërkesës
• Karakteri suspenziv i kërkesës

• Kush ka të drejtë të paraqesë kërkesë
• si procedohet kur gjykata lejon kthimin në gjendje të

mëparshme,
• Afatet për paraqitjen e kërkesës
• Karakteri suspenziv i kërkesës



SHKRESAT PENALE -AKTET AKUZUESE

• KALLËZIMI PENAL( KUSH E PARAQET)
•



PROPOZIMI I ARSYETUAR I PROKURORIT PËR SHQIPTIMIN E
MASËS  EDUKATIVE APO TË DËNIMIT NDAJ TË MITURIT,

• KUSH E PARAQET ?
• ÇKA PËRMbAN ?
• KUSH E PARAQET ?
• ÇKA PËRMbAN ?



POPOZIMI PËR SHQIPTIMIN E MASËS PËR TRAJTIM
TË DETYRUESHËM   PSIKIATRIK ,

• Kush e paraqet propozimin
• Ndaj cilës kategori të kryesve të veprave penale



VENDIMET GJYQËSORE,FORMA E PRERË DHE
EKZEKUTUSHMËRIAETYRE

AKTGJYKIMI
• ÇKA VENDOSET ME AKTGJYKIM?
• KUSH E MERR AKTGJYKIMIN

AKTGJYKIMI
• ÇKA VENDOSET ME AKTGJYKIM?
• KUSH E MERR AKTGJYKIMIN



AKTVENDIMI

• KUSH E MERR AKTVENDIMIN
• ÇKA VENDOSET ME AKTVENDIM?
• KUSH E MERR AKTVENDIMIN
• ÇKA VENDOSET ME AKTVENDIM?



URDHËRI

• KUSH BIE URDHËRESË
• FORMA U URDHËRESË
• MUNDËSIA E GODITJES ME KJETE JURIDIKE



FORMA E PRERË

• KUR VENDIMET GJYQËSORE MARRIN FORMËN E PRERË?
• EKZEKUTUESHMËRIA E VENDIMEVE GJYQËSORE
• KUR VENDIMI BËHET I  EKZEKUTUSHËM PARA SE TË MARR

FORMËN E PRERË
• Disa vendime kurr nuk mund të ekzekutohen pa e marr

formën e prerë
• Disa vendime ekzekutohen pa e marr formën e prerë

• KUR VENDIMET GJYQËSORE MARRIN FORMËN E PRERË?
• EKZEKUTUESHMËRIA E VENDIMEVE GJYQËSORE
• KUR VENDIMI BËHET I  EKZEKUTUSHËM PARA SE TË MARR

FORMËN E PRERË
• Disa vendime kurr nuk mund të ekzekutohen pa e marr

formën e prerë
• Disa vendime ekzekutohen pa e marr formën e prerë



MJETET JURIDIKE DHE PARASHTRESAT TJERA

• CILAT JANË MJETET JURIDIKE?
• CILAT JANË PARASHTRESAT TJERA?
• CILAT JANË MJETET JURIDIKE?
• CILAT JANË PARASHTRESAT TJERA?



MASAT PËR SIGURINË E PRANISË SË TË PANDEHURIT, PËR PENGIMIN E KRYERJES SË VEPRËS
PENALE DHE PËR SIGURIM TË ZHVILLIMIT ME SUKSES TË PROCEDURËS PENALE

• masat e drejtuara ndaj të pandehurit
thirrja, urdhër arresti-shoqërimi, premtimi i të
pandehurit se nuk do të braktisë vend qëndrimin,
ndalimi për t’i u afruar vendit ose personit të
caktuar, paraqitja në stacionin policor, dorëzania,
arresti shtëpiak,diversioni dhe paraburgimi

• masat e drejtuara ndaj të pandehurit
thirrja, urdhër arresti-shoqërimi, premtimi i të
pandehurit se nuk do të braktisë vend qëndrimin,
ndalimi për t’i u afruar vendit ose personit të
caktuar, paraqitja në stacionin policor, dorëzania,
arresti shtëpiak,diversioni dhe paraburgimi



THIRRJA

• ÇKA DUHET TË PËRMBAJ THIRRJA?
• PËR ÇKA VEÇMAS PARALAJM I PANDEHURI?
• SI VEPROHET KUR I PANDEHURI SMUND TI

PËRGJIGJET THIRRJES?

• ÇKA DUHET TË PËRMBAJ THIRRJA?
• PËR ÇKA VEÇMAS PARALAJM I PANDEHURI?
• SI VEPROHET KUR I PANDEHURI SMUND TI

PËRGJIGJET THIRRJES?



URDHËRARRESTI-SHOQËRIMI

• KUR JEPET URDHËRI PËR ARREST?
• KUSH E JEP URDHËRIN PËR ARREST?
• KUSH E ZBATON ATË
• URDHËRI PËR PARAQITJE TË DETYRUESHME

TË KATEGORISË SË CAKTUAR TË TË
PANDEHURVE?

• KUR JEPET URDHËRI PËR ARREST?
• KUSH E JEP URDHËRIN PËR ARREST?
• KUSH E ZBATON ATË
• URDHËRI PËR PARAQITJE TË DETYRUESHME

TË KATEGORISË SË CAKTUAR TË TË
PANDEHURVE?



PREMIMI I TË PANDEHURIT SE NUK DO TË BRAKTISË
VEND QËNDRIMIN

• KUR SHQIPTOHET KJO MASË?
• KUSH E SHQIPTON ?
• CILA MASË SHTESË MUND TI SHIPTOHET?



NDALIMI PËR T’I U  AFRUAR VENDIT OSE PERSONIT TË
CAKTUAR

• KUR SHQIPTOHET KJO MASË?
• SI VEPROHET NËSE NUK RRESPEKTOHET KJO

MASË nga I pandehuri?
• SI VEPROHET NËSE NUK RRESPEKTOHET KJO

MASË nga I mbrojturi
• KOHËZGJATJA E KËSAJ MASE?

• KUR SHQIPTOHET KJO MASË?
• SI VEPROHET NËSE NUK RRESPEKTOHET KJO

MASË nga I pandehuri?
• SI VEPROHET NËSE NUK RRESPEKTOHET KJO

MASË nga I mbrojturi
• KOHËZGJATJA E KËSAJ MASE?



PARAQITJA NË STACIONIN POLICOR

• KUSHTET PËR SHQIPTIMIN E KËSA MASE?
• MASAT SHTESË ?
• PASOJAT NË RAST TË MOS RRESPEKTIMI TË

MASËS?
•

• KUSHTET PËR SHQIPTIMIN E KËSA MASE?
• MASAT SHTESË ?
• PASOJAT NË RAST TË MOS RRESPEKTIMI TË

MASËS?
•



DËRËZANIA

• KUR SHQIPTOHE KJO MASË?
• A APLIKOHET KJO MASË PËR TË GJITHA

VEPRAT PENALE?
• KUR PUSHON DORZANIA?

• KUR SHQIPTOHE KJO MASË?
• A APLIKOHET KJO MASË PËR TË GJITHA

VEPRAT PENALE?
• KUR PUSHON DORZANIA?



ARRESTI SHTËPIAK

• KUR CAKTOHET KJO MAS?
• ÇKA PËRMBAN AKTVENDIMI?
• CILAT MASË SHTESË MUNT T’I SHQIPTOHET?
•

• KUR CAKTOHET KJO MAS?
• ÇKA PËRMBAN AKTVENDIMI?
• CILAT MASË SHTESË MUNT T’I SHQIPTOHET?
•



Diversioni

• Çfarë mase është diversioni
• Kur shqiptohet kjo masë
• Kur diversionin e cakton gjyqtari i procedurës paraprake
• Kur caktohet diversioni me propozimin e prokurorit dhe të

pandehurit,
• Nën cilat kushte gjyqtari e pezullon procedurën dhe për çfarë afati,
• Si veprohet kur i pandehuri i përmbahet kushteve dhe si veprohet

kur i pandehuri nuk i përmbahet kushteve

• Çfarë mase është diversioni
• Kur shqiptohet kjo masë
• Kur diversionin e cakton gjyqtari i procedurës paraprake
• Kur caktohet diversioni me propozimin e prokurorit dhe të

pandehurit,
• Nën cilat kushte gjyqtari e pezullon procedurën dhe për çfarë afati,
• Si veprohet kur i pandehuri i përmbahet kushteve dhe si veprohet

kur i pandehuri nuk i përmbahet kushteve



PARABURGIMI

• kufizimi i lirisë(arrestimi,ndalimi caktimi i paraburgimit)
• shkaqet e paraburgimit
• Procedura për paraburgimin
• çka duhet të përmbaj vendimi për paraburgim,
• ankesa kundër vendimit për paraburgimin,(afati i ankesës she afati i vendosjes për

ankesë)
• Sa mund të mbahet në paraburgim me vendimin e parë
• vazhdimi paraburgimit- kohzgjatja e paraburgimit
• mbikëqyrja e paraburgimit nga gjykata(ndërprerja e paraburgimit, ankesa ndaj

ligjshmërisë së paraburgimit,ankesa ndaj ligjshmërisë së kushteve të paraburgimit)
• Caktimi i paraburgimit pas ngritjes së aktakuzës
• Caktimi i paraburgimit pas shqiptimit të dënimit me burgim

• kufizimi i lirisë(arrestimi,ndalimi caktimi i paraburgimit)
• shkaqet e paraburgimit
• Procedura për paraburgimin
• çka duhet të përmbaj vendimi për paraburgim,
• ankesa kundër vendimit për paraburgimin,(afati i ankesës she afati i vendosjes për

ankesë)
• Sa mund të mbahet në paraburgim me vendimin e parë
• vazhdimi paraburgimit- kohzgjatja e paraburgimit
• mbikëqyrja e paraburgimit nga gjykata(ndërprerja e paraburgimit, ankesa ndaj

ligjshmërisë së paraburgimit,ankesa ndaj ligjshmërisë së kushteve të paraburgimit)
• Caktimi i paraburgimit pas ngritjes së aktakuzës
• Caktimi i paraburgimit pas shqiptimit të dënimit me burgim



ZBATIMI I PARABURGIMIT

• Trajtimi i të paraburgosurit
• kushtet në të cilat i paraburgosur e mban paraburgimi- veçimi i të

paraburgosurve
• te drejta e të paraburgosurit
• Vizitat e të paraburgosurit(kush mund ta vizitoj me leje dhe mbikëqyrje,kush me

dijeni-njoftimin e gjykatës pa mbikëqyrje, kush pa leje pa njoftim dhe pa
mbikëqyrje)

• Korrespondenca dhe kontaktet e të paraburgosurit
• obligimet e kryetarit të gjykatës për të vizituar paraburgosurit
• detyrimet e të paraburgosurit
• masat që mund të ndërmerren ndaj të paraburgosurit(masat disiplinore)
• Kush i ndërmerr këto masa dhe a mund të ankimohen këto vendime.

• Trajtimi i të paraburgosurit
• kushtet në të cilat i paraburgosur e mban paraburgimi- veçimi i të

paraburgosurve
• te drejta e të paraburgosurit
• Vizitat e të paraburgosurit(kush mund ta vizitoj me leje dhe mbikëqyrje,kush me

dijeni-njoftimin e gjykatës pa mbikëqyrje, kush pa leje pa njoftim dhe pa
mbikëqyrje)

• Korrespondenca dhe kontaktet e të paraburgosurit
• obligimet e kryetarit të gjykatës për të vizituar paraburgosurit
• detyrimet e të paraburgosurit
• masat që mund të ndërmerren ndaj të paraburgosurit(masat disiplinore)
• Kush i ndërmerr këto masa dhe a mund të ankimohen këto vendime.



MASAT PËR SIGURIMIN  E PROVAVE MATERIALE  DHE
INTERESAVE PASURORE

• masat për sigurimin e provave materiale
• kontrollimi i shtëpisë(banesës) dhe personit
• procedura e kontrollimit,
• kush e jep urdhrin,
• me kërkesë të kujt,
• çka përmban urdhri,
• kush e zbaton urdhrin dhe brenda çfarë kohe duhet të realizohet,
• si zbatohet kontrolli,

• kur kontrolli mund të bëhet pa urdhër të gjykatës,

•

• masat për sigurimin e provave materiale
• kontrollimi i shtëpisë(banesës) dhe personit
• procedura e kontrollimit,
• kush e jep urdhrin,
• me kërkesë të kujt,
• çka përmban urdhri,
• kush e zbaton urdhrin dhe brenda çfarë kohe duhet të realizohet,
• si zbatohet kontrolli,

• kur kontrolli mund të bëhet pa urdhër të gjykatës,

•



Masat e fshehta teknike të vëzhgimit dhe hetimit
• Çka janë masat e fshehta dhe cilat janë ato,
• kur jepet urdhri për masa të tilla,
• kush e jep urdhrin,(para fillimit të procedurës penale dhe pas fillimit të

procedurës penale)
• Çka përmban urdhri,
• a mund te je prokurori urdhra te tilla,
• kush i zbaton masat ,
• Kur duhet të filloj zbatimi i urdhrit dhe brenda cilit afat duhet urdhri të

realizohet,
• Forma e veprimeve që i ndërmerr zyrtari i policisë(procesverbali dhe raporti)
• a mund të zgjatet afati,

• Çka janë masat e fshehta dhe cilat janë ato,
• kur jepet urdhri për masa të tilla,
• kush e jep urdhrin,(para fillimit të procedurës penale dhe pas fillimit të

procedurës penale)
• Çka përmban urdhri,
• a mund te je prokurori urdhra te tilla,
• kush i zbaton masat ,
• Kur duhet të filloj zbatimi i urdhrit dhe brenda cilit afat duhet urdhri të

realizohet,
• Forma e veprimeve që i ndërmerr zyrtari i policisë(procesverbali dhe raporti)
• a mund të zgjatet afati,



Masat e fshehta teknike të vëzhgimit dhe hetimit

• Materialet e siguruara me masat e fshehta
• Të drejtat e personave ndaj të cilëve janë zbatuar masat
• Pranueshmëria e këtyre provave
• Paneli për shqyrtimin e ankimimeve lidhur me këto masa



SEKUESTRIMI I PËRKOHSHËM I SENDEVE

• cilat sende SEKUESTROHEN përkohësisht?
• Kufizimi i përkohshëm -5
• Sekustrimi i përkohshëm
• detyra e personit që mban sende të tilla?
• si veprohet kur sendet të tilla nuk dorëzohen
• cilat sende nuk mund të sekuestrohen?
• kur ky kufizim përjashtohet
• kur sendet e tilla i kthehen pronarit?
• si veprohet kur te i pandehuri gjenden sende të dyshimta që i takojnë

personit tjetër,
• Konfiskimi i përhershëm i sendeve

• cilat sende SEKUESTROHEN përkohësisht?
• Kufizimi i përkohshëm -5
• Sekustrimi i përkohshëm
• detyra e personit që mban sende të tilla?
• si veprohet kur sendet të tilla nuk dorëzohen
• cilat sende nuk mund të sekuestrohen?
• kur ky kufizim përjashtohet
• kur sendet e tilla i kthehen pronarit?
• si veprohet kur te i pandehuri gjenden sende të dyshimta që i takojnë

personit tjetër,
• Konfiskimi i përhershëm i sendeve



Kërkesa për masat e përkohshme për sigurimin pasurisë

• Kundërshtim nga i pandehuri ndaj këtyre masave
• Kundërshtimi i personave të tretë ndaj këtyre masave
• Mbajtja e shqyrtimit përkitazi me urdhrin mbi masat e

përkohshme(14)

• Kundërshtim nga i pandehuri ndaj këtyre masave
• Kundërshtimi i personave të tretë ndaj këtyre masave
• Mbajtja e shqyrtimit përkitazi me urdhrin mbi masat e

përkohshme(14)



Ngrirja e përkohshme e aseteve

• Urdhëri i përkohshëm i prokurorit(72)
• Urdhëri i përkohshëm gjyqtarit(30)
• Ndalimi afatgjatë i aseteve



FAKTET DHE VËRTETIMI I TYRE NË PROCEDURËN PENALE

• ÇKA JANË FAKTET?
• FAKTET RELEVANTE JURIDIKO –MATERIALE
• FAKTET RELEVANTE JURIDIKO- PROCEDURALE
• ÇKA JANË PROVAT?
• ÇKA ËSHTË GJENDJA FAKTIKE?
• ÇKA JANË INDICIET?

• ÇKA JANË FAKTET?
• FAKTET RELEVANTE JURIDIKO –MATERIALE
• FAKTET RELEVANTE JURIDIKO- PROCEDURALE
• ÇKA JANË PROVAT?
• ÇKA ËSHTË GJENDJA FAKTIKE?
• ÇKA JANË INDICIET?



KUPTIMI I PROVËS-ARGUMENTIT

• NOCIONI PROVË?
• MJETET PROVUESE?
• PERSONAT , SENDET DHE VEPRIMET E NDRYSHME
•

• NOCIONI PROVË?
• MJETET PROVUESE?
• PERSONAT , SENDET DHE VEPRIMET E NDRYSHME
•



KLASIFIKIMI I PROVAVE

• PROVAT AKUZUESE DHE MBROJTËSE ?
• PROVAT E DREJTPËRDREJTA DHE TË TËRTHORTA?
• PROVAT ORIGJINALE DHE TË PREJARDHURA?
• PROVAT PERSONALE DHE MATERIALE?
• PROVAT E PLOTA DHE JO TË PLOTA?
•

• PROVAT AKUZUESE DHE MBROJTËSE ?
• PROVAT E DREJTPËRDREJTA DHE TË TËRTHORTA?
• PROVAT ORIGJINALE DHE TË PREJARDHURA?
• PROVAT PERSONALE DHE MATERIALE?
• PROVAT E PLOTA DHE JO TË PLOTA?
•



OBJEKT I TË PROVUARIT(THEMA PROBANDI)

• FAKTET E QARTA (TË PADYSHIMTA)
• FAKTET NOTORNE?
• PREZUMIMET?
• PREZUMIMET NATYRORE
• PREZUMIMET JURIDIKE(ABSOLUTE TË PARRËZUESHME

DHE RELATIVE-TË RRËZUESHME)
•

• FAKTET E QARTA (TË PADYSHIMTA)
• FAKTET NOTORNE?
• PREZUMIMET?
• PREZUMIMET NATYRORE
• PREZUMIMET JURIDIKE(ABSOLUTE TË PARRËZUESHME

DHE RELATIVE-TË RRËZUESHME)
•



BARRA E PROVËS(ONUS PROBANDI)

• BARRA E TË PROVUARIT GJATË HISTORIS• BARRA E TË PROVUARIT GJATË HISTORIS



PROVAT LIGJËRISHT JO NË RREGULL DHE PASOJAT
JURIDIKE TË PËRDORIMIT TË TYRE

• PROVAT JURIDIKISHT TË PAVLEVSHME
• CILAT PROVA KONSIDEROHEN TË PAVLEVSHME?
• VEÇIMI I PROVAVE TË PAVLEVSHME?
• PASOJAT JURIDIKE PËR AKTGJYKIMIN QË BAZOHET N

PROVË TË PAVLEVSHME?
•

• PROVAT JURIDIKISHT TË PAVLEVSHME
• CILAT PROVA KONSIDEROHEN TË PAVLEVSHME?
• VEÇIMI I PROVAVE TË PAVLEVSHME?
• PASOJAT JURIDIKE PËR AKTGJYKIMIN QË BAZOHET N

PROVË TË PAVLEVSHME?
•



RRJEDHA PROCEDURALE E PROCESIT TË PROVUARIT

• MARRJA E PROVËS?
• GJETJA DHE FIKSIMI I PROVAVE?
• (FIKSIMI ME SHKRIM DHE AUDIOVIZUEL APO

ME STENOGRAM ?
• KUSH I PARAQET PROVAT?
• KUR MUND TË PARAQITEN PROVAT?
•

• MARRJA E PROVËS?
• GJETJA DHE FIKSIMI I PROVAVE?
• (FIKSIMI ME SHKRIM DHE AUDIOVIZUEL APO

ME STENOGRAM ?
• KUSH I PARAQET PROVAT?
• KUR MUND TË PARAQITEN PROVAT?
•



SHQYRTIMI DHE VERIFIKIMI I PROVËS?

PROVAT PROCEDOHEN SIPAS RENDIT TË
PËRCAKTUAR ME LIGJ?

• SI VERIFIKOHEN PROVAT?
• ÇMUARJA E PROVAVE
• TEORIA LEGALE E ÇMUARJES SË PROVAVE?
• PROVAT E PLOTA?
• TEORIA LEGALE POZITIVE DHE NEGATIVE ?
• TEORIA E ÇMUARJES SË LIRË TË PROVAVE
• TEORIA PROGRESIVE E ÇMUARJES SË

PROVAVE?
•

PROVAT PROCEDOHEN SIPAS RENDIT TË
PËRCAKTUAR ME LIGJ?

• SI VERIFIKOHEN PROVAT?
• ÇMUARJA E PROVAVE
• TEORIA LEGALE E ÇMUARJES SË PROVAVE?
• PROVAT E PLOTA?
• TEORIA LEGALE POZITIVE DHE NEGATIVE ?
• TEORIA E ÇMUARJES SË LIRË TË PROVAVE
• TEORIA PROGRESIVE E ÇMUARJES SË

PROVAVE?
•



TRAJTIMI I DISA PROVAVE

• DEKLARIMI I TË PANDEHURIT?
• MARRJA NË PYETJE E TË PANDEHURIT?
• NË POLICI, TE PROKURORI, NË SHQYRTIM
• POHIMI I TË PANDEHURIT?
• PRANIMI I  FAJSISË NË FAZËN E shqyrtimit TË

AKUZËS
• -PRANIMI I FAJSISË NË SHQYRTIMIN

GJYQËSOR
• -
•
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AKUZËS
• -PRANIMI I FAJSISË NË SHQYRTIMIN

GJYQËSOR
• -
•



DËSHMIA E DËSHMITARIT
• personat të cilët mund të paraqiten si dëshmitar?
• obligimet për të dëshmuar?
• në çka i tërhiqet vërej dëshmitë?
• si pyetet  dëshmitari që si ka 18 vjet?
• si pyetet dëshmitari nën moshën 16 vjeçare?
• kush e merr i pari në pyetje dëshmitarin?
• personat të cilët nuk mund të thirren si dëshmitar?
• dëshmitarët e privilegjuar
• procedura e pyetjes së dëshmitarit?
• dëshmitari okular?
• dëshmitari sipas dëgjimit?
• mbrojtja e dëshmitarit?
• urdhri për masat mbrojtëse?
• urdhri për anonimitet?
• a lejohet ankesa dhe kur?
• dëshmitari bashkëpunues?
•
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•



EKSPERTIMI

• CAKTIMI I EKSPERTIT
• PËRJASHTIMI I EKSPERTIT?
• PROCEDURA E KSPERTIMIT?
• LLOJET E EKSPERTIMIT
• EKSPERTIMI MEDICINALO GJYQËSOR?
• EKSPERTIMI TOKSOLOGJIK?
• EKSPERTIMI PSIKIATRIK?
• KONTROLLIMI FINANCIAR?
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KËQYRJA DHE REKONSTRUIMI?



Procedurat alternative
•Pezullimi I përkohshëm i procedurës
•Procedura e ndërmjetësimit
•Negocimi i marrëveshjes për pranimin e fajësisë
•Dëshmitari baskpunues

•Pezullimi I përkohshëm i procedurës
•Procedura e ndërmjetësimit
•Negocimi i marrëveshjes për pranimin e fajësisë
•Dëshmitari baskpunues



PROVAT MATERIALE?

• DOKUMENTET?
• REGJISTRIMET TEKNIKE?
• ÇMUARJA E PROVAVE materiale?
•

• DOKUMENTET?
• REGJISTRIMET TEKNIKE?
• ÇMUARJA E PROVAVE materiale?
•



RRJEDHA E PROCEDURËS PENALE STADET E PROCEDURËS
PENALE

• procedura paraprake
• shqyrtimi gjyqësor
• procedura sipas mjetit juridik?
• egzekutimi i sanksioneve penale?
• kur ndonjë nga stadet e procedurës

mungojnë?
• procedura e rregullt
• procedura për të mitur

• procedura paraprake
• shqyrtimi gjyqësor
• procedura sipas mjetit juridik?
• egzekutimi i sanksioneve penale?
• kur ndonjë nga stadet e procedurës

mungojnë?
• procedura e rregullt
• procedura për të mitur



AUTORIZIMET E POLICISË NË PARANDALIMIN DHE
ZBULIMIN E   VEPRAVE PENALE

• Ushtrime



Aktet akuzuese-KALLËZIMI PENAL

• VENDIMET E PROKURORIT PUBLIK LIDHUR
ME KALLXIMIN PENAL

• VENDIMET E PROKURORIT PUBLIK LIDHUR
ME KALLXIMIN PENAL



HETIMI
• Kur zbatohen hetimet ?
• Kush e merr aktvendimin për zbatimin e hetimit?
• Çka përmban aktvendimi për zhvillimin e hetimit?
• Kujt i dërgohet aktvendimi për zbatimin e hetimit?
• Kush i zbaton dhe kush i mbikëqyrë dhe kënd mund ta

autorizoj prok.për veprime hetimore ?
• Të drejtat e të pandehurit dhe të dëmtuarit gjatë

procedurës hetimore?
• Kur prokurori e merr provën e tillë ?
• Si veprohet nëse prokurori publik refuzon marrjen e

provës së caktuar?
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HETIMI
• Kujt i kanë të drejt t’i ankohen i pandehuri dhe i dëmtuari ?
• Çka është mundësia e hetimit të jashtëzakonshëm?
• Kur prokurori mund të kërkoj sqarime profesionale ?
• Sa mund të zgjas procedura e hetuesisë ?
• Si vepron gjyqtari i procedurës paraprake pasi që ta marr

kërkesën për vazhdimin e afatit të hetimit?
• Kur procedura e hetuesisë përfundon ?
• Kur procedura e hetuesisë pezullohet?
• Kur procedura e hetuesisë pushohet?
• Shmangja nga ndjekja penale për vepra më të lehta penale ?
• Kur prokurori nuk detyrohet ta filloj ndjekjen?
• Procedura e ndërmjetësimit?
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NGRITJA E AKTAKUZËS

• Kur ngritet aktakuza?
• Kush e paraqet aktakuzën?
• Forma e paraqitjes së aktakuzës(shkrim dhe gojarisht)?
• A mund të ngritët aktakuza ndaj më shumë personave-305-

3?
• Kujt i paraqitet aktakuza?
• Çka duhet të përmbaj aktakuza?
• Kur aktakuza përmban propozimin për paraburgim apo

lirimin nga paraburgimi brenda cilit afat duhet të vendoset?
• Kur aktakuza nuk përmban propozimin për lirimin e tij ,

brenda cilit afat duhet kolegji ta shqyrtoj paraburgimin ?
• Kush  vendos për këtë propozim dhe brenda cilit afat ?
• Cilat autorizime i ka gjyqtari i për konfirmimin e aktakuzës?
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• Kush  vendos për këtë propozim dhe brenda cilit afat ?
• Cilat autorizime i ka gjyqtari i për konfirmimin e aktakuzës?



Shqyrtimi i aktakuzës

• Si rrjedhë shqyrtimi  fillestar

• A mund të procedohen prova në shqyrtimin e aktakuzës

• Kush merr pjesë në të

• Detyrimet e gjyqtarit-kryetarit të trupit

• Shqyrtimi i parë fillestar

• Shqyrtimi i dytë fillestar

• Marrëveshja për pranimin e fajësisë

• Pranimi i fajësisë në shqyrtimin fillestar(mendimin  i kujt mund të
kërkohet në situata të tilla)

• Cilat kundërshtime mund t’i paraqesin palët në shqyrtimin e parë
fillestar

• a lejohet ankimimi  ndaj vendimi lidhur me propzimet
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SHQYRTIMI GJYQËSOR DHE AKTGJYKIMI

• përgatitja e shqyrtimit gjyqësor

• kur trupit gjykues mundë ta hedh aktakuzën ?

• kush dhe si e cakton shqyrtimin gjyqësor?

• si vepron kryetari i trupit nëse parashe se
shqyrtimi mund të zgjas më gjatë, si vepron kur
hasë në prova të papranueshme?

• brenda cilit afat duhet caktuar shqyrtimi
gjyqësor?

• kush thirret në shqyrtimin gjyqësor?
• si veprohet kur i akuzuari nuk i përgjigjet ftesës
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Shqyrtimi gjyqësor
• çka paralajmrohet i akuzuari në ftesë,çka i

dëmtuari,paditësi subsidiar dhe privat,  dëshmitari dhe
eksperti?

• -sa ditë para shqyrtimit gjyqësor të akuz.i dërg.thirrja?
• -ku mbahet shqyrtimi gjyqësor?
• -parakushtet për  mbajtjen shqyrtimin gjyqësor?
• publiciteti i shqyrtimit gjyqësor?
• kush merr vendim për përjashtimin e publikut?
• a mund të ankimohet vendimi i tillë?
• a lejohen incizimet dh filmimet?
• roli i kryetarit të trupit e shqyrtimit gjyqësor

• çka paralajmrohet i akuzuari në ftesë,çka i
dëmtuari,paditësi subsidiar dhe privat,  dëshmitari dhe
eksperti?
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• roli i kryetarit të trupit e shqyrtimit gjyqësor



FILLIMI I SHQYRTIMIT GJYQËSOR DHE DEKLARIMI I TËAKUZUARIT LIDHUR ME
AKUZËN?

• identifikimi i të pandehurit?
• çka e udhëzon të pandehurin?
• si vepron me bashkë të akuzuarit, dëshmitarët, ekspertët
• kur paditësi privat, subsidiar, i dëmtuari nuk largohen

nga shqyrtimi?
• thirret paditësi të lexoj akuzën
• kur konsiderohet se fillon shqyrtimi gjyqësor?
• shqyrtimi gjyqësor procedohet sipas rregullave të

parapara me këtë kod?
• cilat masa ndërmerren për prishësit e rendit në

gjykatore?
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Shqyrtimi gjyqësor
• si veprohet kur mbrojtësit i mohohet e drejta për të mbrojtur të

akuzuarin  përkatësisht për ta përfaqësuar paditësin subsidar-
privat?

• si veprohet kur nga gjykatorja largohet paditësi subsidiar apo
paditësi privat i cili nuk ka përfaqësues të autorizuar apo kur
largohet përfaqësuesi i tyre ligjor i cili nuk ka përfaqësues të
autorizuar?

• procesverbali i shqyrtimit gjyqësor
• forma me shkrim e procesverbalit dhe regjistrimi , auditiv,vizuel

dhe me stenogram?
• çka përmban procesverbali i shqyrtimit gjyqësor?
• a mund të përmirësohet procesverbali dhe kush e bënë atë?
• a kanë palët të drejt ta kontrollojnë procesverbalin?
• procesverbali mbi këshillimin dhe votimin?
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PROCEDURA PROVUESE (PREZANTIMI I PROVAVE)

• si rrjedh procedimi i provave?
• dëgjimi i dëshmitarëve, ekspertëve,leximi i dëshmive të

dëshmitarëve të dhëna në procedurat e mëparshme?
• kur dëshmitari mund të dëgjohet jashtë selisë së gjykatës

dhe kush mund ta bëjë?
• si merren në pyetje të akuzuarit-bashk të akuzuarit?
• kush mund ta bëjë rekonstruimin ose këqyrjen e vendit të

ngjarjes jashtë shqyrtimit?
• fjala përfundimtare e palëve?
• zgjerimi i aktakuzës, ndryshimi i aktakuzës?
• kur mund të bëhet ndryshimi dhe zgjerimi i aktakuzës?
• tërheqja nga ndjekja penale?
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• kur mund të bëhet ndryshimi dhe zgjerimi i aktakuzës?
• tërheqja nga ndjekja penale?



SHTYRJA DHE NDËRPRERJA E SHQYRTIMIT GJYQËSOR?

• KUR SHTYHET SHQYRTIMI GJYQSOR?
• SI VEPROHET KUR SHTYRJA KA ZGJAT MË

TEPËR SE 3 MUAJ?
• SI VEPROHET KUR NDRROHET PËRBËRJA E

TRUPIT GJYKUES?
• KUR NDËRPREHET SHQYRTIMI GJYQËSOR?
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• SI VEPROHET KUR SHTYRJA KA ZGJAT MË

TEPËR SE 3 MUAJ?
• SI VEPROHET KUR NDRROHET PËRBËRJA E

TRUPIT GJYKUES?
• KUR NDËRPREHET SHQYRTIMI GJYQËSOR?



LLOJET E AKTGJYKIMIT

• AKTGYKIMI REFUZUES
• AKTGJYKIMI LIRUES(LIBERATOR)
• AKTGJYKIMI DËNUES (KONDËMNATOR)
• PËRPILIMI ME SHKRIM I AKTGJYKIMIT
• HYRJA, DISPOZITIVI, ARSYETIMI
•
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PROCEDURA ME MJETET JURIDIKE
ANKESA

• personat e autorizuar për paraqitjen e ankesës?
• përmbajtja e ankesës?
• bazat e ushtrimit të ankesës?
• procedura lidhur me ankesën në gjykatën e shkallës së parë?
• procedura lidhur me ankesën në gjykatën e shkallës së dytë?
• shqyrtimi i ankesës në seancën e kolegjit
• marrja e vendimit lidhur me ankesën në shqyrtimin gjyqësor?
• kur mbahet shqyrtim gjyqësor në gjykatën e shkallës së dytë?
• kush thirret në shqyrtimin gjyqësor në gjykatën e shkallës së

dytë?
• a mund paditësi të tërhiqet nga akuza në gjykatën e shkallës

së dytë ?
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• procedura lidhur me ankesën në gjykatën e shkallës së dytë?
• shqyrtimi i ankesës në seancën e kolegjit
• marrja e vendimit lidhur me ankesën në shqyrtimin gjyqësor?
• kur mbahet shqyrtim gjyqësor në gjykatën e shkallës së dytë?
• kush thirret në shqyrtimin gjyqësor në gjykatën e shkallës së

dytë?
• a mund paditësi të tërhiqet nga akuza në gjykatën e shkallës

së dytë ?



ANKESA
• çfarë ndodhë nëse në shqyrtimin gjyqësor pran gjykatës së shkallës së dytë nuk

merr pjesë paditësi privat, paditësi subsidiar?
• kufijtë e shqyrtimit të aktgjykimit të shkallës së parë të atakuar me ankesë?
• si veprohet kur ankesa është ushtruar për defekte në gjendjen e fakteve dhe për

shkak të shkeljeve të ligjit penale?
• kur ankuesi mund t’i referohet shkeljes nga neni 403.par.1 pika 2
• -vendimet e gjykatës së shkallës së dytë lidhur me ankesën?
• -a duhet anuluar aktgjykimi i ankimuar për të gjitha shkeljet esenciale ?
• -parimi reformatio in peius?
• -parimi benificium cohasioniss?
• -kur  për shkak të ndryshimit të aktgjykimit nga gjykata e shkallës së dytë janë

paraqitë arsyet për caktimin ose heqjen  e paraburgimit me çka vendoset-me
aktgjykim për çështjen kryesore apo me aktvendim të posaçëm dhe  a lejohet
ankesa?

•
•
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• kur ankuesi mund t’i referohet shkeljes nga neni 403.par.1 pika 2
• -vendimet e gjykatës së shkallës së dytë lidhur me ankesën?
• -a duhet anuluar aktgjykimi i ankimuar për të gjitha shkeljet esenciale ?
• -parimi reformatio in peius?
• -parimi benificium cohasioniss?
• -kur  për shkak të ndryshimit të aktgjykimit nga gjykata e shkallës së dytë janë

paraqitë arsyet për caktimin ose heqjen  e paraburgimit me çka vendoset-me
aktgjykim për çështjen kryesore apo me aktvendim të posaçëm dhe  a lejohet
ankesa?

•
•



ANKESA

• vendimet e gjykatës së shkallës së dytë lidhur me
ankesën?

• a duhet anuluar aktgjykimi i ankimuar për të gjitha
shkeljet esenciale ?

• parimi reformatio in peius?
• parimi benificium cohasioniss?
• kur  për shkak të ndryshimit të aktgjykimit nga gjykata e

shkallës së dytë janë paraqitë arsyet për caktimin ose
heqjen  e paraburgimit me çka vendoset-me aktgjykim
për çështjen kryesore apo me aktvendim të posaçëm dhe
a lejohet ankesa?

• vendimet e gjykatës së shkallës së dytë lidhur me
ankesën?

• a duhet anuluar aktgjykimi i ankimuar për të gjitha
shkeljet esenciale ?

• parimi reformatio in peius?
• parimi benificium cohasioniss?
• kur  për shkak të ndryshimit të aktgjykimit nga gjykata e

shkallës së dytë janë paraqitë arsyet për caktimin ose
heqjen  e paraburgimit me çka vendoset-me aktgjykim
për çështjen kryesore apo me aktvendim të posaçëm dhe
a lejohet ankesa?


